n'ont point de lumière. Vous avez confiance au nom du Seigneur et vous vous appuyez sur Dieu. » Vous me flagelloz, vous couvrez mon visage de crachats, et moi j'exhorte mes persécuteurs à la pénitence ; car, loin de vouloir la mort du pécheur, je désire qu'il revienne à moi et qu'il vive. *Eséch.* xxxiii. Quel est, m'écriai-je, celui d'entre vous qui craint le Seigneur et qui écoute la voix de son serviteur ou de son enfant, c'est-à-dire du Fils, serviteur par l'incarnation, Fils comme consubstantiel au Père ? Et n'allons pas croire que c'est peu de craindre le Seigneur, parce que nous lisons dans les Proverbes : « La crainte du Seigneur est le commencement de la sagesse, » *Prov.* ix, 10, que l'amour parfait bannit la crainte au dehors, la crainte ayant quelque chose d'une peine, et que celui qui craint n'est point parfait dans son affection. Dans notre texte, crainte est mis pour timidité, *timiditas*, comme dans Salomon : « Heureux celui qui craint toutes choses, » *Prov.* xx, par prudence ; c'est ce qu'on appelle être timoré en religion. Or, le Seigneur protège le chemin de ceux qui le craignent, qui sont timorés, et il veille sur leur voie. De cette crainte, l'Écriture dit : « La crainte du Seigneur est au-dessus de toutes choses... » *Eccli.* xvi, 14. « Ceux qui craignent le Seigneur ne tombent point dans l'indigence. » *Psal.* xxxiii, 10. Enfin, ce n'est qu'après avoir gravi bien des degrés de l'échelle des vertus qu'on atteint à cette sorte de

auctoritate regnantis, sed comparatione virtutum ; Teodoro et Apostoli judicant duodecim tribus Israel, et Ninivite ac regina Saba populum Judeorum. Juxta quem sensum ad Jerusalem dicitur : « Justificata est Sodoma ex te, » *Eséch.* xvi, 52. Quia igitur nullus potest justificari presente Domino, omnes quasi vestimentum veterescunt. *Psal.* ci, 27. Quod autem inveterasset, perditionis proximum est. Et quasi a timeo, uti, comedit eos, « conscientia videbunt peccatorum et zelus gentium salvatorum. De quo in fine hujus voluminis dicitur : « Vernis eorum non morietur, » et in Michan contra perversos principes : « Auferam bona eorum quasi linea excomedens et ambulans super regulam in die speculationis ; » *Mich.* vii, 4 et seqq. lxx ; et in Proverbiis : « Timeo ossium cor intelligens. » *Prov.* xiv, 30 et seqq. lxx : Pro timeo, in presentis loco Symmachus, *rubi-ginem*, Aquila *vermem*, interpretati sunt.

« Omnis ex vobis timeus Dominum, audiens vocem servi ejus ? Qui ambulavit in tenebris et non est lumen ei, speret in nomine Domini et innitatur super Deum suum. » *Isa.* i, 10, 11. lxx : « Omnis est in vobis qui timeat Dominum, exaudiat vocem pueri ejus ; qui ambulavit in tenebris non est eis lux. Con-